
1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐỨC THỌ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Số: 49/NQ-HĐND 
 

 

Đức Thọ, ngày  30 tháng 06 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 

6 tháng cuối năm 2023 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN 

KHOÁ XX - KỲ HỌP THỨ 11 
 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 
Sau khi xem xét các báo cáo, tờ trình của Uỷ ban nhân dân huyện, các ngành 

liên quan; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến của Đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện. 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Nhất trí báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp thực 

hiện kế hoạch nhà nước còn lại 6 tháng cuối năm 2023. 

Điều 2. Mục tiêu nhiệm vụ còn lại 6 tháng cuối năm 2023: 

1. Xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh 

- Duy trì chế độ giao ban NTM hàng tuần tại các xã; thành viên các tổ công tác 

thường xuyên đôn đốc, nắm bắt tiến độ, vướng mắc khó khăn, đề xuất giải pháp chỉ 

đạo thực hiện. Các phòng, ngành chuyên môn căn cứ hướng dẫn thực hiện các tiêu 

chí giai đoạn 2022-2025 của các Bộ, ngành trung ương chỉ đạo, hướng dẫn các địa 

phương triển khai thực hiện để củng cố nâng cao các tiêu chí đã đạt, hoàn thiện các 

tiêu chí chưa đạt chuẩn, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đúng kế hoạch đề ra. 

- Trên cơ sở các Bộ tiêu chí xây dựng NTM, các cơ chế chính sách của 

Trung ương, tỉnh, huyện xây dựng sổ tay, tờ rơi tuyên truyền hướng dẫn phát tới 

tận các thôn, xóm để toàn thể nhân dân được biết và triển khai thực hiện. Tập huấn, 

hướng dẫn về Bộ tiêu chí xã NTM, nâng cao, kiểu mẫu, gia đình 5 có; các cơ chế 

chính sách trong xây dựng NTM, phát triển sản xuất giai đoạn 2021-2025. Nâng 

cao chất lượng hoạt động truyền thanh, truyền hình trên địa bàn. Chú trọng tuyên 

truyền và tổ chức tham quan học tập lẫn nhau, tạo phong trào thi đua rộng khắp 

giữa các địa phương, thôn xóm, hộ dân. 

- Căn cứ Đề án, bộ tiêu chí huyện NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 các 

phòng, ngành chuyên môn theo lĩnh vực phụ trách xây dựng Khung kế hoạch thực 

hiện chi tiết các tiêu chí cấp huyện, phân khai rõ nội dung, khối lượng, thời gian 

thực hiện (theo từng tháng, quý, năm). 



 2 

- Đôn đốc, hướng dẫn các chủ cơ sở có sản phẩm tham gia chương trình OCOP 

năm 2023 xây dựng phương án sản xuất kinh doanh. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền 

sâu rộng về nội dung, các chính sách của chương trình OCOP đến các tầng lớp nhân 

dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn toàn huyện. 

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án đang triển khai trên địa bàn. Xây 

dựng đường giao thông, kênh mương cứng, rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi 

măng.  

- Xây dựng Thị Trấn đạt chuẩn đô thị văn minh: Chỉ đạo các phòng, ngành 

phụ trách thường xuyên  hướng dẫn, đôn đốc Thị trấn thực hiện các tiêu chí theo 

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Phấn 

đấu đạt chuẩn thêm 03 Tổ dân phố kiểu mẫu, nâng tổng số 13/13 Tổ dân phố kiểu 

mẫu; đạt chuẩn thêm 05 tiêu chí nâng tổng đạt chuẩn lên 7/9 tiêu chí Đô thị văn 

minh. 

2. Lĩnh vực kinh tế: 

- Cơ cấu kinh tế cuối năm: Nông nghiệp 17,1%; Công nghiệp - TTCN - XD 

40,1%; Thương mại - Dịch vụ 42,3%; 

- Thu nhập bình quân đầu người: 54,7 triệu đồng; 

- Tổng vốn đầu tư phát triển: 724 tỷ đồng (còn 43,9%KH); 

- Thu từ các sắc thuế và thu khác ngân sách 233,2 tỷ đồng (còn 75,2%KH); 

- Sản lượng lương thực quy thóc 16.481 tấn (còn 25,4%KH); 

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu: Phát triển tổng đàn; Giá trị kinh tế/đơn vị 

diện tích; Thành lập mô hình; Xây dựng đường giao thông nông thôn; Xây dựng 

đường giao thông nội đồng; Xây dựng kênh mương cứng. 

3. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội, Quốc phòng - An ninh:  

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 78%; 

- Lao động giải quyết việc làm 685 người (còn 42,8%); 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,4-0,5%; 

- Duy trì tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 11,0%; 

- Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt 95%; 

- Tỷ lệ người lao động tham gia Bảo hiểm xã hội đạt 22,2%; 

- Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch đạt 79%; 

- Giữ vững tiêu chí Trạm Y tế đạt chuẩn quốc gia: 16 trạm; 

- Hoàn thành các tiêu chí xây dựng trường chuẩn quốc gia. 

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu: Làng văn hóa (154 làng); Gia đình văn 

hóa (30.312 gia đình). 

- An ninh - Quốc phòng: 100% đơn vị cơ sở đạt tiêu chuẩn vững mạnh toàn 

diện, an toàn làm chủ, ổn định chính trị. 

4. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu: 

Nhất trí với các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối 

năm 2023 tại Báo cáo số 1661/UBND-BC ngày 20/6/2022 của UBND huyện trình 

tại kì họp. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện. 

1 Giao UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các Đại 



 3 

biểu Hội đồng nhân dân huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tăng 

cường các hình thức giám sát, đôn đốc trong quá trình thực hiện Nghị quyết. 

3. Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Uỷ ban MTTQ huyện và các tổ chức 

thành viên, động viên nhân dân phát huy vai trò làm chủ, đẩy mạnh phong trào thi 

đua lao động sản xuất, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội 

còn lại những tháng cuối năm 2023. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khoá XX, Kỳ họp thứ 11 

thông qua ngày 29 tháng 6 năm 2023./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh (b/b); 

- Ủy ban Nhân dân tỉnh (b/c); 

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện; 

- Chủ tịch,  PCT UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện Khoá XX; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, HĐND. 

CHỦ TỊCH 

 

 

   
Đặng Giang Trung 

 


		2023-07-06T10:15:59+0700


		2023-07-06T10:16:48+0700


		Hdnhandan.dt@hatinh.gov.vn
	2023-07-06T10:26:47+0700




